
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 18 de julho de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 052
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

GABINETE DO PREFEITO 

 

LEI MUNICIPAL Nº 795 de 18 de Julho de 2019. 

 

Dispõe sobre a ratificação do Protocolo de Intenções do 

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos da 

Região Sertão de Crateús 2e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL de Crateús, no Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 

 
Art. 1º. Fica ratificado o Protocolo de Intenções do Consórcio Público de 

Manejo de Resíduos Sólidos da Região Sertão de Crateús 2, celebrado com 

os municípios de Ararendá, Crateús, Independência, Ipaporanga e Novo 

Oriente, de acordo com a Lei no11.107 de 6 de abril de 2005 e com o 

Decreto no6.107 de 17 de janeiro de 2007. 

 
Art. 2º. O Poder Executivo adotará as medidas necessárias para a efetivação 

do Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos da Região Sertão de 

Crateús 2, e seu pleno funcionamento. 
 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas 

as disposições em contrário. 

 

                             Prefeitura Municipal de Crateús/CE, aos 18 de julho de 

2019. 
 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Prefeito Municipal. 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 001.17.07/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  CATI A NEVES D E  

SOU SA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  2 9 1 .9 0 4 .8 18 - 0 1  e  R G n º .  
0 3 3 24 9 15 3 5 SSP - SP,  para exercer a função de Assesso r ia  de  

Ga bine te  - S í mbo lo  DNS R- 2 ,  lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  

Munic i pa l  de  Sa ú de  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei 
Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada 

no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 17 de julho do ano de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 037/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

BONFIM BARROS; CPF Nº. 244.162.771-20; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA DO CONSELHO TUTELAR; EMPENHO: P05.14.007; 

LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 15 DE MAIO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P07.16.010; DATADA DE 16 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 045/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

MOCEMIR INACIO MELO; CPF Nº. 256.863.978-48; 

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P05.22.004; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 23 DE MAIO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P07.16.021; DATADA DE 16 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 048/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

MOCEMIR INACIO MELO; CPF Nº. 256.863.978-48; 

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P05.29.008; LOCAL DE 

DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 30 DE MAIO DE 2019; NÚMERO 
DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 

DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.16.022; DATADA 

DE 16 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 052                        Crateús, 18 de julho de 2019.  

 

02 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 049/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

MOCEMIR INACIO MELO; CPF Nº. 256.863.978-48; 

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P05.27.006; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 28 E 29 DE MAIO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P07.16.023; DATADA DE 16 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 050/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

BONFIM BARROS; CPF Nº. 244.162.771-20; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA DO CONSELHO TUTELAR; EMPENHO: P05.30.003; 

LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 31 DE MAIO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P07.16.011; DATADA DE 16 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 052/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

MOCEMIR INACIO MELO; CPF Nº. 256.863.978-48; 

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P06.06.008; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 07 DE JUNHO DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P07.16.024; DATADA DE 16 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 055/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO DO 

BONFIM FERREIRA; CPF Nº. 873.514.473-49; CARGO/FUNÇÃO: 
ASSISTENTE SOCIAL; EMPENHO: P05.27.012; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 28 E 29 DE MAIO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P07.16.018, DATADA DE 16 DE JULHO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 057/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: CINTHYA 

MACHADO MASCARENHAS BARBOSA; CPF Nº. 010.784.643-83; 

CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DA CELULA DE PROJETOS 

SOCIOASSISTENCIAIS; EMPENHO: P06.07.006; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 10 DE JUNHO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P07.16.019, DATADA DE 16 DE JULHO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 060/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ROSILENE DOS 

SANTOS SOUSA; CPF Nº. 771.513.703-04; CARGO/FUNÇÃO: 

CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P06.11.003; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 10 DE JUNHO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P07.11.124, DATADA DE 11 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 061/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ROSILENE DOS 

SANTOS SOUSA; CPF Nº. 771.513.703-04; CARGO/FUNÇÃO: 

CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P06.07.010; LOCAL DE 
DESTINO: TAUA-CE; PERÍODO: 12 DE JUNHO DE 2019; NÚMERO 

DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P07.11.123, DATADA DE 11 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 064/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: GISELLE GOMES 

ARAÚJO; CPF Nº. 414.020.088-05; CARGO/FUNÇÃO: 

COORDENADORA DO ACESSUAS TRABALHO; EMPENHO: 
P05.07.010; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 18 

DE JUNHO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

64,00 (SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.11.123, DATADA DE 11 DE 

JULHO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 065/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME:  MIRLA MAR I A 

DAS  DO RES  RO DRI GUES  COSTA ; CPF Nº. 000.376.083-98; 

CARGO/FUNÇÃO: COO RDE NAÇ ÃO DA VIG ILÂN C IA 

SOCI OAS SI STENCI AL ; EMPENHO: P06.24.005; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 25 E 26 DE JUNHO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P07.17.001, DATADA DE 17 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 066/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA 

ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO; CPF Nº. 325.716.073-91; 

CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL; EMPENHO: P06.26.003; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE; PERÍODO: 27 DE JUNHO DE 2019; NÚMERO DE 

DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P07.16.020; DATADA DE 16 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 067/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

MOCEMIR INACIO MELO; CPF Nº. 256.863.978-48; 

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P05.22.004; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 27 DE JUNHO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P07.16.021; DATADA DE 16 DE JULHO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

*************************************************************

*************************************************************
************************************************************* 


